
51450 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                 

 

 

  
 

   

   

  

  

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2018, n. 485 
Istituzione e nomina responsabile della struttura speciale denominata“Coordinamento Health Marketplace”. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

Visto l’art. 42, comma 2, lett. h), della legge regionale 12 maggio 2004, n. 7 (Statuto della Regione Puglia); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 1518 avente ad oggetto: “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA” Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 
agosto 2015; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1428 del 02/08/2018 avente ad oggetto: Modificazioni ed 
integrazioni alla deliberazione di Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 1518 - Istituzione struttura speciale di 
Coordinamento Health Marketplace.”. 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. E’ istituita, ad integrazione di quanto stabilito dal decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 
2015, n. 443 di approvazione del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale - MAIA, la struttura speciale denominata “Coordinamento Health Marketplace”, alle dirette 
dipendenze della Presidenza della Giunta Regionale. 

2. La direzione della struttura è affidata al dott. Felice Ungaro, nato a Bari il 07/06/1961, in possesso di 
comprovata competenza ed esperienza in materia. 

3. Il posto di Responsabile della struttura speciale “Coordinamento Health Marketplace”” non è compreso 
nella dotazione organica. 

4. Ai fini retributivi, il responsabile della struttura speciale “Coordinamento Health Marketplace” è equiparata 
al Direttore di Dipartimento. 

5. La durata dell’incarico è quella prevista dall’art. 23 del DPGR 31 luglio 2015 n. 443 per i Direttori di 
Dipartimento. 

Art. 2 

1. Alla Struttura speciale “Coordinamento Health Marketplace”, sono attribuite le seguenti funzioni: 

a) la definizione ed attivazione con il supporto delle nuove frontiere dell’lnformation Communication 
Technology (ICT), di un percorso di Health Marketplace in grado di innescare un circolo virtuoso 
finalizzato a tutelare nel tempo il bene salute a vantaggio dell’individuo e nell’interesse della collettività; 

b) lo sviluppo di sinergie e piattaforme cooperative per la promozione e la diffusione dell’Apulian Lifestyle 
attraverso percorsi partecipati con i cittadini pugliesi e le loro rappresentanze, anche nell’ambito delle 
forme e degli spazi più evoluti offerti dal mondo Web; 

c) la definizione e la realizzazione di progetti sulla sicurezza alimentare attraverso l’implementazione di 
una piattaforma digitale autonoma e nativa basata sul tracciamento dei dati sicuri e garantiti (tecnologia 
blockchain e utilizzo di tecnologie di data analisys); 

d) la promozione di approcci transdisciplinari per definire la biologia di base della salute dei cittadini 



51451 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

  

pugliesi e delle malattie che più li affliggono, e sviluppo di nuove strategie di prevenzione basandole 
sulle accresciute capacità di identificare gli individui a rischio sulla scorta delle interazioni tra l’eredità 
genetica di ciascuno e gli stili di vita intrapresi attraverso il ricorso alle scienze “omiche”; 

e) la promozione di politiche di Smart Specialization Strategy per un uso intelligente ed inclusivo delle 
tecnologie in sinergia con il mondo della ricerca universitaria e dell’imprenditoria pugliese ed in linea 
con gli obiettivi e le azioni previsti dal programma Smart Puglia 2020 e dall’Agenda Digitale 2020 
della Regione Puglia, in particolare relativi alla qualità della vita (e-health e e-care) e alla sostenibilità 
ambientale e del settore dell’agrifood. 

Di disporre la comunicazione del presente atto al dott. Felice Ungaro ed alla Sezione Personale e Organizzazione 
della Regione Puglia, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente per i successivi 
adempimenti. 

La decorrenza di detta modificazione organizzativa decorre dalla data di sottoscrizione del contratto individuale 
di lavoro da parte del responsabile della Struttura speciale. 

L’efficacia del presente decreto è subordinata all’acquisizione della prescritta dichiarazione di assenza di cause 
di inconferibilità, ai sensi del d.lgs. n.39/2013 e ss.mm.ii., da parte dell’interessato. 

Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Bari, addì 03 AGO. 2018 

EMILIANO 

http:ss.mm.ii



